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ÚVOD

V práci prožije člověk průměrně až jednu třetinu života. Obyvatel České republiky

stráví v zaměstnání průměrně 45 hodin týdně. Čas, který člověk tráví v práci je

nezanedbatelný a každý by se proto měl snažit o udržování dobrých vztahů a vytvářet

příjemnou atmosféru na pracovišti. V dnešní době ale bohužel není výjimkou, že lidé

pracují ve stresu, pod velkým tlakem a v prostředí, kde o vztahy mezi zaměstnanci nejeví

nikdo zájem. Na takovémto pracovišti dochází ke konfliktům, nepřátelství a soutěživosti

mezi kolegy a na základě toho následně mohou vzniknout i mnohem vážnější problémy.

Jedním z takových je mobbing, neboli šikana na pracovišti. Mobbing má mnoho forem a

způsobů realizace. Jednou z forem mobbingu může být i sexuální obtěžování, což je pojem

většinově známý, avšak velmi subjektivní. Za obtěžování sexuálního charakteru totiž

považuje každý něco jiného.

Motivem pro výběr tématu diplomové práce bylo získání hlubších informací

o mobbingu, zejména z psychologického hlediska. Způsoby obrany proti mobbingu a jeho

prevence jsou pro každého člověka v jakémkoli zaměstnání velmi důležité. Pro praxi je

důležité také vědět, jak mobbing a jeho projevy vymezuje zákon a na co má občan České

republiky právo. Přesto, že mě téma zaujalo, doufám, že se ve svém pracovním životě

s mobbingem nesetkám.

Cílem práce je zjistit, jaké povědomí mají lidé o mobbingu a jaký je jeho výskyt ve

vybraném regionu. Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části. První teoretická část se

zabývá mobbingem a dosud získaných informací o něm. Důležité je vysvětlení pojmů

agrese a šikana, se kterými mobbing velmi úzce souvisí. Následují kapitoly věnující se

mobbingu a především jedné vybrané formě mobbingu, sexuálnímu obtěžování. V těchto

kapitolách se práce věnuje vymezení pojmům a charakteristice hlavních aktérů šikany na

pracovišti, tedy pachatelů a obětí. Dále je tu popsána adekvátní obrana proti těmto

negativním jevům a hlavně jejich prevence.

Praktická část popisuje výzkum zrealizovaný ve třech vybraných firmách

v Klatovech a vyhodnocení a interpretaci získaných dat. V tomto výzkumu jsou použity

metody kvalitativního i kvantitativního výzkumu.
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1 AGRESE

Pro pochopení pojmu mobbing a rozpoznání jeho výskytu je nutné nejprve

vysvětlit pojmy agrese a násilí. První kapitola této práce je zaměřena na příčiny lidské

agrese a na důvody, proč je neodmyslitelnou součástí lidského života.

Mobbing je zvláštním druhem agrese ke které dochází v pracovním prostředí.

1.1 POJEM AGRESE

Agrese je v životě člověka zcela obvyklé slovo. Často se o agresi mluví, nejen

v mezilidské komunikaci, ale také například v každodenních zprávách. Pojem agrese není

tedy pro většinu lidí pojem neznámý. Faktem ale je, že si pod tímto pojmem představuje

každý člověk něco jiného. Dokonce i odborníci a psychologové definují agresi různě.

J. Spurný definuje agresi jako „destruktivní chování, směřující k fyzickému

(brachiálnímu), slovnímu (urážka, pomluva) nebo symbolickému (pomocí gest) útoku vůči

jinému jedinci (předmětu).“
1
Agresivně se člověk chová v případě, že chce zastrašit

druhého člověka, či se zmocnit nějakého objektu nebo ho úplně odstranit.
2

Další definici agrese nabízí Psychologický slovník, podle kterého je agrese

„úmyslný útok na překážku, osobu, předmět stojící v cestě k uspokojení potřeby.“
3

Podle Poněšického agrese není nic konkrétního, ale pouze abstraktní pojem, který

zahrnuje emoční stavy a vnitřní impulsy k jednání. Všechno chování označováno jako

agrese je většinou negativně hodnoceno, ačkoli agrese může být i pozitivní a člověku

prospěšná, například při boji za svobodu.

Agresi tedy nemusíme vnímat vždy jako zcela negativní jev, jde o zcela přirozenou

a zákonitou existenci agrese v každém živém organismu. Agresivita je nedílnou

podmínkou přežití, plní tedy i jistou pozitivní roli. Agresivitu u člověka vyvolávají

spouštěcí mechanismy, které mohou být vrozené nebo získané v průběhu života. Příčinou

lidské agrese se zabývalo již mnoho vědců a v zásadě lze všechny teorie shrnout do dvou

hlavních koncepcí.

1
SPURNÝ, Joža. Psychologie násilí: o psychologické podstatě násilí, jeho projevech a způsobech

psychologické obrany proti němu. s. 17.
2
Tamtéž. s. 17-21.

3
HARTL, Pavel a HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. s. 23.
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1.1.1 BIOLOGICKÉ PŘEDPOKLADY AGRESE

První koncepce vzniku agrese předpokládá biologickou determinaci, kdy je

agresivita člověku vrozená a dědičná. Biologická determinace agrese je studována již řadu

let a je také podložena četnými studiemi. Zastánci této koncepce jsou označováni jako

konzervativci. Podle konzervativců je agrese vrozená, to znamená, že se nedá změnit ani

odnaučit a tím se odpovědnost lidí za své chování omlouvá.

Podle výzkumu britského psychologa A. Raina způsobuje agresi u člověka

chemická reakce v přední části mozku. Tato chemická reakce má vliv na průběh emocí a

následně vyvolává agresi.
4

K této teorii se přiklání i další vědci, kteří tvrdí, že lidské chování je vždy

produktem mozkové činnosti člověka. Lidský mozek můžeme velmi zjednodušeně a pro

potřeby této práce rozdělit na tři složky. První složkou je tzv. neocortex, ve kterém je

uložena dlouhodobá paměť. Druhá část mozku, tzv. limbický systém, řídí naše nálady,

vášně a nenávisti. Ve třetí části mozku, tzv. R-komplexu, se nachází centrum pro lidskou

agresi a teritorialitu. V mozkové části R-komplex můžeme podle P. Beňa hledat všechny

příčiny a komponenty lidského chování spjatého s mobbingem.
5
Další výzkumy zabývající

se příčinami agrese prováděli vědci z University of Colorado. Ti zjistili, že genetické

faktory ovlivňují až 50% agresivního jednání.

S jistotou lze říci, že agresivní chování u člověka najdeme na základě vrozených

instinktů, a to pokud je toto chování vyvoláno situací, ve které se nachází. Například,

pokud je člověk opakovaně vyprovokován. Agrese je v tomto případě chápána jako

přirozená obranná reakce.

Jedním ze zastánců pudové teorie agrese je i etolog Konrad Lorenz. Podle jeho

tvrzení je agrese vnitřní napětí, které neustále narůstá a hledá příležitost k vybití. Tento

proces je u lidí neustále přítomen a pomáhá jim přežít. Další funkcí agrese je zachování

určitého hierarchického pořádku ve společnosti, který podle něj funguje jen pod hrozbou

násilí. V dnešní civilizované společnosti chybí lidem dostatek podnětu k vybití agrese,

proto jsou uměle vytvářeny konfliktní a kompenzační situace. Agrese je v těchto

4
PONĚŠICKÝ, Jan. Agrese, násilí a psychologie moci: v životě i v procesu psychoterapie. s. 16-24.

5
BEŇO, Pavel. Můj šéf, můj nepřítel? s. 29.
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společnostech zastupována státní mocí, tedy policií a soudy, kdy jedinec nemůže vyřizovat

konflikty podle jeho představ.
6
Také Říčan předpokládá existenci pudové energie

v člověku, která se musí vybít. Tato energie pak může být zdrojem agrese. Proto je podle

něj nutné pudy usměrňovat neškodnou a společensky přijatelnou formou, například

sportem nebo kulturou. Z ideologických důvodů však bývá pud agrese u člověka popírán,

protože pak by agresivita u lidí byla nevyhnutelná.

Agresivitu jako vrozenou vlastnost se vědci snaží dokládat také tím, že v případě

vzteku reagují všichni lidé stejným způsobem. Dokonce i jedinci od narození slepí

vyjadřují svůj hněv stejně jako ostatní, tedy zatínají pěsti, vraští čelo apod. Tyto projevy

jsou stejné pro všechny rasy a kultury na světě.

K teorii o vrozené agresi se přiklání také zakladatel psychoanalýzy Sigmund

Freud. Freud se zajímal o biologickou příčinu agrese, a tvrdil, že agrese vychází

z konfliktu pudu života a smrti, což v podstatě znamená, že člověk si má vybrat, zda bude


[…]


Práce se zaměřila také na aktéry sexuálního obtěžování, kdy je společensky

rozšířená představa pachatele sexuálního obtěžování jako muže, mnohdy i nadřízeného

pracovníka. To potvrdil také výzkum v klatovských firmách.
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Výskyt mobbingu se jeví podle očekávání jako velmi nízký, ovšem záleží na

upřímnosti respondentů a na jejich ochotě svěřit se. Zkušenost se sexuálním obtěžováním i

mobbingem obecně jsou natolik důvěrné a soukromé informace, že ne všichni respondenti

chtějí tyto informace uvádět.

Vyhodnocení výsledků výzkumu ukázalo, že firmy v Klatovech nedostatečně dbají

na zlepšování klimatu na pracovišti a vytvoření příjemné pracovní atmosféry je

považováno za nedůležité. Podle mého názoru by do budoucna měli tyto firmy investovat

čas a finance a snažit se o vytvoření kvalitní firemní kultury a zlepšovat tak vztahy na

daných pracovištích. Prevence jevů, jakým je například mobbing, se firmě vyplatí, jak

z hlediska snížení nákladů, tak i spokojeností a vyšším výkonem svých zaměstnanců.
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RESUMÉ

Cílem práce je zmapovat informovanost a výskyt mobbingu ve vybraných firmách

Plzeňského kraje. Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů agrese, šikana a mobbing. Přičemž

velký důraz je tu kladen na aktéry těchto negativních jevů, tedy na pachatele a oběti.

Samostatnou kapitolou práce je problematika sexuálního obtěžování v České

republice jako jedna z forem mobbingu. Tato kapitola popsuje nejnovější výzkumy a

poznatky z této oblasti u nás. Součástí teoretické části je také přehledová studie, kde je

popsán počátek výzkumu mobbingu a jeho vývoj. Dále jsou tu jmenováni odborníci,

specializující se na tuto problematiku.

Druhá část je částí praktickou, kde je popsán zrealizovaný výzkum. Výzkum se

opírá o dvě základní metody. První je metoda kvantitativního šetření, konkrétně dotazník.

Druhou metodou je rozhovor, tedy kvalitativní šetření.

The aim of this thesis's work is to chart awareness and instances of mobbing in

chosen companies from Plzeň region. The work is split into two parts, theoretical and

practical.

The first one explains the terms agression, bullying and mobbing, with special

consideration for the latter one. This part especially concentrates on actors in this negative

events, victims and perpetrators both. How to defend from mobbing and succesful

prevention is another detailed section of this part and sexual harrasment as form of

mobbing has its own chapter, which describes the newest information about this issue

from Czech republic. Last section of theoretical part is review, which describes the start of

mobbing research and its progression until now.

The practical part describes realised research, which is based on two fundamental

methods: quantative research, specifically questionnaire, and qualitative, interview.
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Příloha č. 3

MOBBING

Vážení respondenti,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku zabývajícího se

problematikou mobbingu u zaměstnanců vybraných firem. Záměrem práce není v žádném

případě hodnocení současného stavu, pracovních podmínek aj. na Vašem pracovišti.

Dotazník je zcela anonymní, s Vašimi odpověďmi bude důvěrně nakládáno, a to jen pro

potřeby této práce.

Věk:

Pohlaví:

Délka současného zaměstnání:

1. Slyšeli už jste někdy pojem mobbing (šikana na pracovišti)?

a) ano

b) ne

c) nevzpomínám si

2. Pokud ano, odkud jste se o mobbingu dozvěděl/a?

a) z televize

b) na internetu

c) z tisku

d) od známého

e) jiné, odkud……………

3. Považujete (nebo jste v průběhu života považoval/a) sám sebe za oběť šikany na

pracovišti?

a) ano

b) ne

c) nejsem si jist/a

4. Jak reagujete (nebo byste reagoval/a) na tuto skutečnost?

a) odchod ze zaměstnání

b) předstírání, že se nic nestalo

c) oznámení kolegovi, popřípadě vedení

d) obrana (v případě nutnosti i fyzická)

e) rozhovor s tím, kdo mě napadá

f) jiné

5. Domníváte se, že se lidé dovedou adekvátně bránit?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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6. Víte ve Vaší firmě o někom, kdo cíleně šikanuje své kolegy?

a) ano

b) ne

7. Jak reagujete (nebo byste reagoval) v případě výskytu mobbingu na Vašem

pracovišti?

………………………………………………………………………………………

8. Je podle Vás mobbing protiprávní a trestně stíhatelné jednání?

a) ano

b) ne

9. Co si představíte pod pojmem sexuální obtěžování na pracovišti?

(můžete zvolit více odpovědí)

a) nemístné poznámky, narážky, vtípky nebo náznaky sexuálního charakteru

b) psychické urážky a ponižování

c) náhodné dotyky

d) dotěrnost kolegy

e) flirt

f) záměrné fyzické dotyky (např. poplácání hýždí)

g) jiné, uveďte jaké:……..

10. Setkali jste se ve své praxi se sexuálním obtěžováním na pracovišti?

a) ano

b) ne

11. Koho považujete za typického pachatele sexuálního obtěžování?

a) výhradně muže

b) spíše muže

c) spíše ženy

d) výhradně ženy

e) obě pohlaví stejně

12. Jaké osobnostní rysy převažují u pachatele sexuálního obtěžování? (napište alespoň

2)

……………………………………………………………………………………………….

13. Co je podle Vás nejlepší obranou proti sexuálnímu obtěžování?

a) jednoznačně se vyjádřit

b) oficiální stížnost

c) fyzická obrana

d) zkompromitování pachatele

e) nereagovat

f) jiné, uveďte:……..
