ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Jana Švejdová**
Název práce: **Mobbing**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyl.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka si v práci, kterou předkládá k obhajobě, stanovila za cíl zjistit, do jaké míry jsou zaměstnanci vybraných firem v plzeňském kraji informováni o problematice mobbingu, a zda se v těchto firmách vyskytuje nějaké forma tohoto nežádoucího jevu. Cíle práce se autorce podařilo naplnit na dobré úrovni.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické, studentka analyzuje jednotlivé faktory, které souvisí se studovaným pojmem, velkou pozornost věnuje analýze pojmů šikana a agrese. Kladně hodnotím kvalitní zpracování kapitoly o sexuální obtěžování. Text je zpracován kompilačním způsobem, autorka čerpala z dostatečného množství odborné literatury. Jednotlivé kapitoly jsou logicky konstruované a dobře na sebe navazují, studentka prokázala, že je schopná správně využívat odbornou terminologii a jistou formulační zdatnost. Teoretická část tvoří logický základ pro následující výzkum.

V praktické části práce se studentka snažila pomocí kombinací metod dotazníkového šetření a rozhovoru zmapovat povědomí a postoje zaměstnanců k mobbingu, též jeho výskyt na vybraných pracovištích. Metodologicky autorka postupovala správně, nástroj je dobře konstruovaný, otázky mají slušnou výpovědní hodnotu. Interpretace je dostačující. Ovšem ve zpracování a interpretaci rozhovorů se pisatelka dopustila několika chyb. Studentka nepopsala správně metodu a způsob zaznamenávání dat. Interpretace je obecná a nesplňuje základní požadavky pro rozbor takto vedeného výzkumu. Vzhledem k tomu, že tato metoda byla s ohledem na stanovený design výzkumu brána jako doplňková, je možné tyto nedostatky do jisté míry tolerovat.

Celkově hodnotím práci i přes výše zmíněné nedostatky v praktické části práce jako zdařilou, studentka prokázala, že dokáže pracovat s odbornou literaturou a kvalitní formulační a výzkumné dovednosti. Po formální stránce nemám k textu zásadní výhrady.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Co vás ve výsledcích výzkumu nejvíce překvapilo?
2. Vysvětlíte pojem staffing?

Diplomová práce splňuje všechny požadavky nutné k obhajobě.

NAVROVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 5 května 2015

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent DP